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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

của quận Thanh Xuân năm 2024 

 

Năm 2024 là năm bản lề, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chiến 

lược quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030; Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh 

Xuân lần thứ VI, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025 của Thành 

phố và Quận. UBND quận Thanh Xuân ban hành Kế hoạch tuyên truyền nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của Quận năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động của cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân quận Thanh Xuân trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của Quận, Thủ đô và đất nước năm 2024 và 

giai đoạn (2020-2025; 2025-2030). Chú trọng, các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của 

Thành phố, Quận trong năm 2024 như chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp, việc 

triển khai thi hành Luật Thủ đô (sửa đổi) sau khi được Quốc hội (khóa XV) thông qua.... 

- Cổ vũ ý chí quyết tâm, khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, phát huy 

nội lực, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần hoàn thành nhiệm vụ, 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đề ra. 

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, 

sáng tạo; bám sát sự chỉ đạo của Quận và Thành phố, phản ánh sinh động thực tế 

triển khai nhiệm vụ chính trị, văn hóa, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, đối 

ngoại của Thủ đô và Quận.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm năm tròn, năm chẵn những 

ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước trong năm 2024: 70 năm Ngày Chiến thắng 

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về 

đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (20/7/1954 - 20/7/2024); 70 năm Ngày Giải phóng 

Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 -  22/12/2024);...  

- Tuyên truyền kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí 

lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu gồm: Kỷ niệm 

120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), kỷ niệm 110 năm 
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Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 01/01/2024), kỷ niệm 120 

năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024),... 

- Tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, của Thành 

ủy, HĐND, UBND Thành phố; hoạt động chỉ đạo, điều hành của Quận ủy, HĐND, 

UBND quận, công tác phối hợp, giám sát giữa UBND quận và Thường trực 

HĐND, các Ban của HĐND quận, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội quận. 

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp; Đại hội cơ sở tiến tới 

Đại hội MTTQ Việt Nam quận, Hội HLTN Việt Nam quận nhiệm kỳ 2024-2029;... 

- Tuyên truyền các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của UBND quận đề ra trong năm 2024; tập trung cao tuyên truyền các nhiệm 

vụ: Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần 

thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh Xuân lần thứ VI; các Chương 

trình, Đề án công tác của Thành ủy Hà Nội, Quận ủy (giai đoạn 2020-2025) trong 

năm 2024 gắn với triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch toàn khóa của Ban 

chấp hành Đảng bộ Quận khóa VI; Chương trình “Phát triển kinh tế; đầu tư hạ tầng 

kỹ thuật theo quy hoạch giai đoạn 2020-2025, hướng tới năm 2035”; Chương trình 

“Đảm bảo an ninh - quốc phòng giai đoạn 2020-2025”; Đề án “Nâng cao năng lực 

quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng giai đoạn 2020-2025”; 

Đề án “Phát triển sự nghiệp y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2020-2025; 

Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo quận Thanh Xuân, giai đoạn 2020-2025; tổ 

chức thực hiện mô hình chính quyền đô thị;... 

- Tuyên truyền các giải pháp phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường; phát 

triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, phục vụ tốt đời sống Nhân dân. Nâng cao năng 

lực quản lý xã hội, quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; tăng cường công tác 

quản lý đất đai, trật tự xây dựng; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các dự án... 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây 

dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Bảo đảm an sinh xã hội; nâng cao chất 

lượng toàn diện giáo dục và đào tạo của Quận, duy trì và giữ vững  vị trí “tốp đầu” 

của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô. 

- Tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố Hà Nội “Kỷ cương, 

trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo 

điều hành, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đầu tư, nâng cấp hạ tầng công 

nghệ thông tin phục vụ mục tiêu xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và 

thành phố thông minh. 

- Tuyên truyền đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường 

công tác quốc phòng, quân sự địa phương; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư, thanh tra, tư pháp gắn với kịp thời khen thưởng đột xuất, khen 

trực tiếp người lao động gắn với xử lý nghiêm các vi phạm. 

- Tích cực thông tin tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, cung 

cấp đầy đủ thông tin, công khai, minh bạch về các hoạt động, chủ trương, chính 

sách của Thành phố, Quận để Nhân dân biết và giám sát trong quá trình tổ chức 

thực hiện, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. 
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- Đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện lớn, các 

ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, Thủ đô và Quận; phát động cuộc thi viết về gương 

điển hình tiên tiến, “người tốt việc tốt” và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân 

rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước quận Thanh Xuân năm 

2024. Chú trọng khen thưởng đột xuất, khen trực tiếp người lao động. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Thực hiện đa dạng hóa các kênh thông tin, tuyên truyền 

- Hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: Trên 

hệ thống màn hình LED; trang trí cụm pa-nô, ban-nơ, băng-rôn, khẩu hiệu theo nội 

dung, mẫu tranh cổ động được Thành phố, UBND quận phê duyệt. 

- Tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử quận/phường đầy đủ, kịp thời 

thông tin định kỳ và đột xuất trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. 

- Khai thác, phát huy vai trò của mạng xã hội, Internet... trong tuyên truyền 

các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của Quận nhằm tạo sự lan tỏa tới hệ thống chính trị 

quận/phường và Nhân dân trên địa bàn để hiểu, tổ chức thực hiện. 

- Phát huy thế mạnh hệ thống đài truyền thanh phường là kênh thông tin trực 

tiếp đến Nhân dân; từng bước ứng dụng công nghệ hiện đại vào hoạt động thông 

tin cơ sở. 

- Tuyên truyền trên các kênh thông tin khác như: Tại các hội nghị, hội họp 

của khu dân cư, tổ dân phố; sinh hoạt định kỳ, đột xuất của các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội từ quận tới cơ sở... 

2. Tuyên truyền trên một số cơ quan báo chí, Đài truyền hình của Trung 

ương và Thành phố 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, chủ động phối hợp cơ quan báo 

chí thường xuyên và đột xuất thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của Quận 

năm 2024 (Có biểu đính kèm theo); chú trọng, các nội dung có liên quan đến vấn đề 

dân sinh (thông tin trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch) để Nhân dân biết, 

đồng thuận. Đối với những thông tin đột xuất, phát sinh khi triển khai nhiệm vụ 

trong thực tế, kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí, làm rõ những vấn đề báo chí 

phản ánh, tránh tình trạng báo chí thông tin một chiều.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận 

- Tham mưu UBND quận chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội; chương trình hành động, nhiệm vụ, giải pháp và phát 

động phong trào thi đua yêu nước thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024.  

- Biên soạn tin bài, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tuyên tuyền về kết quả 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

những mô hình hay, đề án mới của Quận. Hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, thể 

thao, cổ động trực quan về các thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của Quận. 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận việc định 

hướng, cung cấp tài liệu, thông tin, nhất là những vấn đề dư luận quan tâm tới các 

cơ quan báo chí Trung ương và Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của quận năm 2024.  

Đối với những vụ việc phức tạp, nhạy cảm gây bức xúc trong dư luận, cần 

chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy để có phương án cung cấp thông 

tin, định hướng tuyên truyền, không để xảy ra tình trạng gây mất ổn định tình hình 

chính trị - trật tự an toàn xã hội. 

- Chủ trì, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí thông tin tuyên truyền 

nhiệm vụ chính trị và các hoạt động của quận năm 2024. 

- Tổng hợp kết quả công tác thông tin, tuyên truyền báo cáo UBND quận. 

2. Văn phòng HĐND và UBND quận 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận cung cấp tài liệu tuyên truyền 

cho các cơ quan báo chí về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Quận. 

- Tham mưu UBND quận tổ chức họp báo cung cấp thông tin định kỳ về kết 

quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của Quận, về các chủ trương, 

sự kiện quan trọng của Quận trong năm 2024. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND quận. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Hướng dẫn các đơn vị liên quan và UBND 11 phường xây dựng dự toán kinh phí 

phục vụ tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của quận năm 2024. 

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan; các trường học thuộc quận 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ thức thông tin, tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức tới cán bộ, đảng viên và người lao động của đơn vị về nhiệm vụ, 

kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của Quận; về các chủ 

trương, sự kiện quan trọng của Thành phố, Quận trong năm 2024. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy   

- Tiếp tục duy trì thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Quận 

ủy và UBND quận về tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và giải 

quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân năm 2024. 

- Hướng dẫn việc nâng cao chất lượng: Chuyên trang, chuyên mục, tin, bài 

phản ánh tình hình triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương, đơn vị trên cổng/trang thông tin điện tử quận/phường;...  

- Định hướng và nắm bắt tình hình dư luận xã hội về các chương trình, dự án,... 

của Trung ương, Thành phố và Quận triển khai thực hiện liên quan trực tiếp đến đời 

sống Nhân dân trên địa bàn; tham mưu Quận ủy, UBND quận chỉ đạo kịp thời giải 

quyết các vấn đề dân sinh bức xúc. Đồng thời, thường xuyên khai thác, phát huy vai 

trò của mạng xã hội và trên môi trường Internet,... trong tuyên truyền các nhiệm vụ 
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kinh tế - xã hội của Quận nhằm tạo sự lan tỏa thông tin trên báo chí. Chủ động đấu 

tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm 

mưu phá hoại của các thế lực thù địch. 

- Tổ chức các hội nghị thông tin, tuyên truyền, hội nghị báo cáo viên về tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội, về các chính sách, sự kiện quan trọng của Quận. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận 

Chỉ đạo hệ thống cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân trên địa bàn hiểu về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận; phát huy 

quyền làm chủ của Nhân dân trong mọi lĩnh vực, tạo sự đồng thuận xã hội, tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tham gia vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

Tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của Quận.  

7. UBND 11 phường 

- Thực hiện công tác tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

Thành phố, Quận, phường, nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn 

trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, 

phong phú; tận dụng tối đa hiệu quả của hệ thống thông tin cơ sở như: Trang thông 

tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh phường; qua hội họp tại các khu dân cư, tổ 

dân phố,... triển khai lắp dựng bảng tin điện tử công cộng (màn hình LED) nhằm 

tuyên truyền kịp thời tới Nhân dân trên địa bàn. 

 - Cung cấp thông tin nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường tới cơ 

quan báo chí theo quy định. Đồng thời, chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội 

trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND quận để giải quyết các vấn đề dân sinh bức 

xúc vượt thẩm quyền. 

UBND quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị 

liên quan, UBND 11 phường và các trường học thuộc quận nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  

- UBND thành phố Hà Nội; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 
- Thường trực Quận ủy; 

- TT. HĐND, Lãnh đạo UBND quận; 

- UB.MTTQ và các tổ chức CT-XH quận; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- Đảng ủy, UBND 11 phường; 

- Các trường học thuộc quận; 

- Lưu: VT, VH&TT.                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Khánh Hòa 
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